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GRUPO PARLAMENTARIO

PREGUNTA CON RESPUESTA POR ESCRITO

A LA MESA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS

D. PEDRO JESUS REQUEJO NOVOA, DNA. MIREIA BORRAS PABON, D.
ANGEL LOPEZ MARAVER, D. LUIS GESTOSO DE MIGUEL, DNA.
MAGDALENA NEVADO DEL CAMPO, D. FRANCISCO JOSE CONTRERAS
PELAEZ y D. RICARDO CHAMORRO DELMO, en sus condiciones de
Diputados del Grupo Parlamentario VOX (GPVOX), al amparo de lo dispuesto en
el articulo 185 y siguientes del vigente Reglamento del Congreso de los Diputados,

presentan al Gobierno la siguiente pregunta para su respuesta por escrito.

EXPOSICION DE MOTIVOS

PRIMERO. - Zamora es la provincia que mas porcentaje de poblacion ha perdido

del pais en los ultimos afios y décadas.

SEGUNDO. - A esta situacion se suma la situacion del embalse de Ricobayo. Hace
unos meses estaba casi lleno (al 95 %) y a finales de julio se encontraba casi vacio

(a1 10,9 %)1.

1 https:/ /www.zamoranews.com/articulo/provincia/ embalse-ricobayo-pierde-nuevo-metros-
cubicos-situa-109-capacidad /20210804222108173435.html

1
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El vaciado del embalse lo lleva a cabo la empresa concesionaria, Iberdrola, para
generar energia eléctrica a costa de dejar sin agua del embalse a toda la zona. Mas
de una treintena de pueblos vecinos se quejan de que los han dejado sin turistas
este verano por la imposibilidad del embalse de ser un motor econémico con, por
ejemplo, el alquiler de barcos y canoas, restaurantes o el uso de la playa fluvial.
También de que se han visto obligados a imponer restricciones temporales de agua

y reabrir antiguos pozos para garantizar el suministro?.

TERCERO. - En respuesta del Gobierno a la pregunta del Grupo Parlamentario
VOX3 se inform6é de que “la Confederacion Hidrografica del Duero tiene
conocimiento de la finalizaciéon de los plazos concesionales de los
aprovechamientos hidroeléctricos de Villalcampo (I y 1I) y Castro (I y II), puesto
que las correspondientes concesiones administrativas fijan los plazos para el 10 de

octubre de 2024 y el 22 de julio de 2028, respectivamente.”

No obstante, a otras preguntas de este Grupo Parlamentario no se ha obtenido

respuesta.
En relacion con los datos mencionados, se formula la siguiente:

PREGUNTA
Dado que los Saltos del Duero estan formados por grandes instalaciones y
megaconstrucciones que son visitables, jqué proyectos de desarrollo y fomento

turistico prevé el Gobierno para los Saltos del Duero?

2 https: / /www.ileon.com/actualidad /region_leonesa/120847/ vacian-un-embalse-en-zamora-para-
generar—energia—electrica—a—costa—de-deiar—en—el—dique—seco—la—economia—de—la—zona
3 Respuesta del Gobierno 123175 (EXP. 184/26179)
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Palacioldel Congreso de los Diputados, a 24 de agosto de 2021.
s/@
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D. Luis Gestoso de Miguel.

s

Diputado G. P. VOX. o
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Diputado G. P. VOX.
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